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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Ngọc Kỳ, ngày 31 tháng  5 năm 2022

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

tháng 5 và nhiệm vụ tháng 6 năm 2022

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 5 
năm 2022.

1. Sản xuất Nông nghiệp
 Hiện lúa xuân trà đang giai đoạn  trỗ thoát - chắc xanh. HTX Tập trung 

chỉ  đạo, hướng dẫn nhân dân phòng trừ sâu bệnh gây hại chính như bệnh đạo ôn 
lá và bệnh khô vằn, sâu cuốn lá, đục thân, bệnh bạc lá,...

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các hộ chăn nuôi thực hiện công tác tiêm 
phòng cho đàn vật nuôi.

Thành lập Ban chỉ huy PCTT&TKCN năm 2022; Xây dựng triển khai kế 
hoạch Phòng chống thiên tai và TKCN; 

2. Tài nguyên - Môi trường- Giao thông và xây dựng
Tiếp tục ngăn chặn vi phạm đất đai mới phát sinh và giải quyết những tồn 

tại vi phạm pháp luật về đất đai trên địa bàn xã. 
Báo cáo tình hình quản lý đất đai và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

đất đai từ 15/04-15/05/2022 theo chỉ đạo của UBND huyện, Phòng TN&MT huyện; 
Báo cáo kết quả thực hiện việc xử lý vi phạm trong quản lý đất đai; hành 

lang an toàn giao thông đường bộ; hành lang công trình thuỷ lợi trên địa bàn xã 
từ tháng 01/2020 đến hết tháng 04/2022 theo Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 
27/4/2022 của Thường trực HĐND huyện 

Báo cáo về việc Quy hoạch, quản lý, sử dụng nghĩa trang nhân dân theo 
Kế hoạch số 02 /KH- ĐGS ngày 22/4/2022 của Đoàn giám sát HĐND xã Ngọc 
Kỳ giám sát về việc Quy hoạch, quản lý, sử dụng nghĩa trang nhân dân trên địa 
bàn xã Ngọc Kỳ từ tháng 01/2021 đến hết tháng 04/2022; 

Báo cáo kết quả, tiến độ và kế hoạch thực hiện xã đạt chuẩn Nông thôn 
mới nâng cao năm 2022 tính đến tháng 05/2022. Tập trung rà soát đẩy nhanh 
tiến độ hoàn thiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Thông báo về việc chấp hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 
58/QĐ-UBND ngày 20/04/2022 của Chủ tịch UBND xã Ngọc Kỳ về việc xử 
phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Quang Huy, thôn Ngọc Lý (ông 
Huy từ chối nhận). 
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Đôn đốc các thôn khơi thông, nạo vét các dòng chảy trong khu dân cư 
đúng tiến độ của Kế hoạch đảm bảo tiêu thoát nước trong mùa mưa bão.

 Làm việc với ông Nguyễn Văn Mạnh và Điện lực Tứ Kỳ, Điện lực Gia 
Lộc làm rõ một số nội dung liên quan đến Đơn đề nghị theo Công văn số 
661/UBND-BTCD ngày 12/05/2022 của UBND huyện Tứ Kỳ về việc chuyển 
Đơn kiến nghị, phản ánh của ông Nguyễn Văn Mạnh thôn Tứ Kỳ Thượng, xã 
Ngọc Kỳ, huyện Tứ Kỳ với nội dung: Kiến nghị giải quyết việc thửa đất số 
1562, tờ bản đồ số 04 của gia đình ông đã được cấp GCNQSD đất nhưng không 
được làm nhà ở do vi phạm hành lang an toàn lưới điện.

 Phối hợp với Phòng TN&MT huyện, Văn phòng đăng ký quyền sử dụng 
đất thực hiện việc theo dõi về biến động đất đai và điều chỉnh biến động đất đai 
theo quy định.  

Kiểm tra, đôn đốc, giám sát các đơn vị thi công trình trên địa bàn xã.
4. Tài chính- Ngân sách
Thu, chi ngân sách đến tháng 05/2022:
Thu ngân sách 4.015.494.150 đồng;
Chi ngân sách 3.804.257.470 đồng. 

Chi Lương, phụ cấp và chi thường xuyên các nhiệm vụ phát sinh trong 
tháng; Tiếp tục theo dõi đôn đốc thu các khoản và rà soát lại các hợp đồng. 

5. Văn hóa - Xã hội
- Công tác giáo dục:
Các nhà trường thực hiện tốt chương trình giáo dục theo quy định của Bộ  

GD&ĐT.  Hoàn thành chương trình dạy và học, kiểm tra đánh giá cuối kỳ, đánh 
giá xếp loại học sinh; tổng kết năm học 2021 - 2022 đảm bảo đúng quy định. 
Trường THCS xét tốt nghiệp và xây dựng kế hoạch cho học sinh lớp 9 ôn thi 
vào THPT. Tổ chức cho các cháu ăn bán trú đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm 
không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Đài truyền thanh:
Đài truyền thanh tập trung tuyên truyền văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao, các ngày lễ lớn của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương; công 
tác sản xuất vụ chiêm xuân. Tuyên truyền Huyện Tứ Kỳ đón Huân chương lao 
động hạng ba và Bằng công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

- Văn hóa - thể dục-thể thao:
Hướng dẫn Chùa Kim Đôi và Chùa Sùng Khánh tổ chức Đại lễ Phật Đản. 

Thực hiện treo12 băng-rôn và tuyên truyền nhân dân treo trên 1000 lá cờ các loại 
Thu thập các thông tin, tin bài và hình ảnh để đăng tải lên cổng thông tin điện tử 
của xã. 

Phối hợp với đoàn thanh niên xã tổ chức giải bóng đá cho Thanh niên trong 
xã vào ngày 1/5 nhân dịp chào mừng 132 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh.
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- Y tế, dân số:
 Duy trì thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân và 

tiêm phòng cho trẻ đảm bảo an toàn. Trong điều trị không để xảy ra tai biến.Tổ 
chức và thực hiện tiêm phòng Covid-19 đảm bảo theo Quyết định, Kế hoạch 
phân bổ vắcxin phòng bệnh COVID-19 các đợt của huyện, tiêm được 925 liều 
vắc xin phòng Covid-19.

- Lao động TBXH: 
Nhận và cấp phát đầy đủ, chính xác trợ cấp ưu đãi người có công. Xây 

dựng kế hoạch tổ chức 75 năm ngày TBLS, kế hoạch triển khai tháng hành động 
vì trẻ em. Lập danh sách 03 người có công tiêu biểu tham dự hội nghị biểu 
dương cấp huyện, 01người đề nghị huyện khen thưởng nhân dịp kỷ niệm 75 năn 
ngày TBLS, 02 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đề nghị huyện tặng quà nhân dịp 
01/6, gia hạn thẻ BHYT cho 08 đối tượng người cao tuổi từ 70 - 80 tuổi và 
người thu gom rác thải; đề nghị công ty bảo hiểm BHS Hải Dương tặng quà cho 
hộ nghèo và cận nghèo; 01 hồ sơ trợ cấp liệt sĩ và danh sách người cao tuổi đủ 
điều kiện mừng thọ năm 2023. 

6. An ninh trật tự:
 Tình hình nội bộ nhân dân ổn định. Các hoạt động về tôn giáo diễn ra 

bình thường. Tiếp tục thực hiện đề án 06 của Chính phủ về cấp thẻ căn cước gắn 
chíp và tài khoản định danh cho công dân. Duy trì công tác phòng chống dịch 
bệnh covid-19. 

7. Quốc phòng - Quân sự địa phương
Đảm bảo công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ báo cáo. Phối kết hợp với lực lượng an ninh làm 
tốt công tác giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội .Triển khai công tác huấn luyện 
dân quân tự vệ. Xây dựng các kế hoạch bảo vệ Đại hội thể dục thể thao Đông 
Nam Á lần thứ 31 tại Việt nam. Thực hiện chính sách hậu phương quân đội. 

8. Tư pháp - hộ tịch - Nội vụ
- Duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Trong tháng, 

tham mưu giải quyết đăng ký khai sinh 10 trường hợp; khai tử 01trường hợp; 
cấp trích lục bản sao 03 trường hợp, chứng thực chữ ký 15 lượt, 35 hợp đồng 
giao dịch; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 06 trường hợp; nhận cha con 
01 trường hợp.Thực hiện liên thông thủ tục hành chính cấp thẻ bảo hiểm y tế 
cho trẻ em 02. 

- Thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức theo quy định;  
Làm hồ sơ đề nghị nâng bậc lương thường xuyên cho 01 đồng chí; niêm yết 
công khai 02 hồ sơ nâng lương trước thời hạn theo quy định; đề nghị 01 hồ sơ 
phụ cấp thâm niên cho phó chỉ huy trưởng QS. 

9. Văn phòng, Bộ phận một cửa:
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Duy trì chế độ trực tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các công việc hành 
chính. Tiếp tục thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch 
hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021- 2025 và kế hoạch kiểm soát thủ tục 
hành chính năm 2022. Trong tháng 5 tiếp nhận 01 đơn đề nghị từ huyện chuyển 
vể của ông Nguyễn Văn Mạnh. Đôn đốc bộ phận một cửa đăng nhập các thủ tục 
nên hệ thống. Thực hiện báo cáo thống kê nộp về Chi cục thống kê huyện; ban 
hành các văn bản khi các bộ phận chuyên môn trình và thực hiện tốt các nhiệm vụ 
theo chỉ đạo.

- Từ ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết 
quả đã tiếp nhận 140 hồ sơ, đã giải quyết trước, đúng hạn: 140 (100%); Tiếp 
nhận 34/140 hồ sơ trực tuyến 3, 4, đạt 24,28%. 

II. Tồn tại, hạn chế:
- Công tác quản lý đất đai vẫn còn hạn chế, còn trường hợp người dân vi 

phạm luật đất đai chưa được phát hiện, xử lý kịp thời. 
- Công tác tham mưu của đồng chí Quyên trong giải quyết đơn đề nghị 

của công dân chưa tốt.
- Công an xã trong tháng chưa tổ chức xác minh làm rõ đơn đề nghị của 

công dân.
- Còn có công chức chưa thực hiện triệt để nhiệm vụ đồng chí chủ tịch 

UBND xã  giao.
- Việc cập nhật các văn bản mới tổ chức niêm yết chưa đảm bảo đồng chí 

Quyên chưa xử lý công văn theo quy định, kể cả việc rà soát các thủ tục thuộc 
lĩnh vực phụ trách chưa kịp thời.

III. Phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 06 năm 2022:  
1. HTX nông nghiệp đảm bảo đủ nước tưới dưỡng cho lúa, cây rau màu 

xuân hè, tuyên truyền nhân dân tập trung phòng trừ sâu bệnh cuối vụ,
trong đó chú trọng các đối tượng sâu bệnh chính như  rầy nâu, sâu cuốn lá nhỏ,
bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh bạc lá,... thu hoạch lúa chiêm xuân, trồng cây rau
màu xen vụ và chuẩn bị các điều kiện để đảm bảo tiến độ sản xuất vụ mùa như 
giống, phân bón. 

2. Tiếp tục đôn đốc nạo vét,vớt bèo khơi thông dòng chảy, giải tỏa các vật 
cản, vi phạm trên các tuyến mương tiêu, thoát nước trong thôn dân cư.

3. Đôn đốc hoàn thiện tiêu chí, hồ sơ, đề nghị thẩm định xã đạt chuẩn 
NTM mới nâng cao năm 2022

4. Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã; kiểm tra phát hiện 
và xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai.

+ Giao đồng chí Quyên tổ chức tham mưu cho UBND họp ban xét duyệt đất 
đai của xã xác minh nguồn gốc đất của ông thuyết thôn ngọc lý hiện đã chuyển 
nhượng cho anh Tuân xã Bình Lãng trước ngày 10/6. 
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+ Hoàn thiện hồ sơ tham mưu giải quyết dứt điểm kiến nghị của một số hộ 
dân thôn Ngọc trại.

+ Giám sát và đôn đốc đơn vị thi công xây dựng hoàn thiện và bàn giao 
hạng mục Nhà thư viện và bếp ăn Trường Tiểu học; đẩy nhanh tiến độ xây dựng 
Nhà đa năng Trường Tiểu học và Nhà lớp học Trường Mầm non.

5. Thực hiện quản lý, khai thác tốt nguồn thu NSNN, thực hiện chi tiết 
kiệm, hiệu quả, đảm bảo theo chế độ quy định. Thực hiện tốt chính sách cho 
người mắc bệnh Covid trên địa bàn. 

6. Các nhà trưởng chủ động xây dựng kế hoạch học hè, ôn luyện cho học 
sinh lớp 9 theo quy định của Phòng giáo dục; đảm bảo vệ sinh bếp ăn bán trú 
cho các cháu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

Tích cực tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ 
chính trị của địa phương; đôn đốc, hướng dẫn các thôn đầy mạnh thực hiện 
phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", gắn với xây dựng 
nông thôn mới nâng cao; việc xây dựng gia đình văn hóa; làng, khu dân cư văn 
hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2022; Tiếp tục thực 
hiện Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát 
triển Chính quyền số, đảm bảo an toàn thông tin mạng và hoạt động của cổng 
TTĐT xã năm 2022; 

Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; theo dõi, 
giám sát, báo cáo tình hình dịch bệnh trong toàn xã.

 Duy trì làm tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân; tổ chức 
tiêm phòng định kỳ an toàn. 

7. Tổ chức Phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 và tổ chức 
tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn, đạt thành tích tốt trong học tập 
nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6.  Triển khai các hoạt động tổ chức kỷ niệm 75 
năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022). Tiếp tục thực hiện các 
chính sách xã hội cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội 
theo quy định.

8. Tiếp tục tuyên truyền công tác phổ biến giáo dục, pháp luật, thực hiện 
giải quyết tốt công tác hộ tịch, chứng thực. 

Xây dựng báo cáo công tác cải cách hành chính và báo cáo kiểm soát 
TTHC 6 tháng đầu năm 2022; Báo cáo phát triển KTXH 6 tháng dầu năm 2022.

9. Công tác ANTT, nắm tình hình nội bộ nhân dân, hoạt động tôn giáo; 
chủ động phát hiện, đấu tranh với các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng để vi 
phạm. Tăng cường công tác tuần tra, mật phục phòng ngừa, đấu tranh với các 
loại tội phạm, hoạt động tệ nạn xã hội, chủ động giải quyết tốt các vụ việc khi 
xảy ra.

+ Phối hợp với BQS tham mưu tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ 
theo kế hoạch.
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+ Tổ chức xác minh theo nội dung đơn kiến nghị của bà Ngừng thôn 
Ngọc Trại.

10. Công tác quân sự địa phương, duy trì và thực hiện nghiêm túc các chế 
độ trực SSCĐ theo đúng quy định; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, 
tình hình nhân dân, xử lý tốt mọi tình huống không để bất ngờ xảy ra; chủ động 
thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Phối kết hợp lực 
lượng an ninh làm tốt tác an ninh, trật tự an toàn xã hội và công tác phòng chống 
dịch bệnh Covid-19. 

Xây dựng, tổ chức kế hoạch diễn tập chiến đấu xã Ngọc Kỳ trong khu vực 
phòng thủ năm 2022.

Cán bộ, công chức UBND xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chủ động 
triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 5, phương 
hướng nhiệm vụ công tác tháng 6/2022 của UBND xã.

Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ                           (để báo cáo);
- Ban TV Đảng ủy-TTHĐND xã
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trưởng các ngành đoàn thể chính trị-XH;
- Bí thư các chi bộ, trưởng các thôn;
- Lưu: VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

    Nguyễn Xuân Thoảng
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